
SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

 

 

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

RD N.º PRE-DAF-051/2024
 

 

DATA APROVAÇÃO
29/05/2024

 
 
 
SECRETÁRIO DA
REUNIÃO

ASSUNTO:
AUTORIZAR ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 0202270100, FIRMADO COM A EMPRESA J F
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE MEDIANTE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.

 
 

 
I – Relatório/Justificativa:
 
Considerando que o Contrato nº 0202270100, tem seu vencimento previsto para o dia 05 de julho de
2024 cujo objeto é a prestação de serviços de transporte mediante locação de veículos, em caráter não
eventual, com quilometragem livre, com condutor e combustível, GPS, composto de 39 (trinta e nove)
veículos de passeio, 02 (dois) veículos utilitários e 01 veículo de representação, para dar continuidade na
prestação destes serviços na sede da SPOBRAS, essenciais para o desenvolvimento das atividades da
empresa, e considerando que a pesquisa de mercado realizada pelo Gerencia Administrativa, revelou
que o preço praticado pela contratada é mais vantajoso para a Administração Pública, justifica-se o
aditamento contratual pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 06 de julho de 2024,
mantendo-se inalteradas as demais cláusulas contratual.
 
Desse modo, o valor estimado de P0 para este período é de R$ 11.864.880,00, (onze milhões, oitocentos
e sessenta e quatro mil e oitocentos e oitenta reais).
 
 
II - Resolução:



 
 
Desta feita, pelas razões exposta à Diretoria Executiva, resolve:
 
a) Autorizar a renovação do Contrato nº 0202270100, firmado com a Empresa J F LOCAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA., pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, pelo valor estimado de P0 de R$
11.864.880,00, (onze milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil e oitocentos e oitenta reais)
 
b) Determinar que o Gerencia Administrativa e a Superintendência Jurídica adotem as medidas
necessárias para cumprimento do quanto aprovado nesta Resolução.

 
 
 

SOLICITANTE
 
 

SIGLA - DATA
DAF/GA

21/05/2024
 

___________
VISTO

PROPONENTE
 
 

SIGLA - DATA
DAF 21/05/2024

 
___________

VISTO

PROPOSTA DE
RESOLUÇÃO DE

DIRETORIA
 

PRD Nº PRE-DAF-
051/2024

 
 
 

RELATOR
 
 

SIGLA - DATA
DAF-21/05/2024

 
___________

VISTO

APROVAÇÃO JURÍDICA
 

SIGLA - DATA
PRE/SJU

29/05/2024
 

___________
VISTO

           
 

Alvaro da Silva e Souza
Gerente
Em 03/06/2024, às 10:17.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Superintendente
Em 03/06/2024, às 10:21.

DIEGO VIACELLI CABRAL
Diretor(a) Administrativo(a) e Financeiro(a)
Em 03/06/2024, às 13:26.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 104324726 e o código CRC E2FD882E.

Referência: Processo nº 7910.2022/0000410-2 SEI nº 104324726


